
12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

 
 

COMUNE DI CRISSOLO 
 
Protocollo n.  734 
Crissolo, lì     28.03.2013 

AVVISO DI GARA ESPERITA  
 

(ESITO PROVVISORIO) 
 

“CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA A MONTE DELLA S.P. N.26”. 
 (Art.122, comma 7, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) 

 

CUP : B13B09000480002 CIG :  4971896A5D 
 
Esperimento di gara mediante procedura negoziata del giorno 27.3.2013 alle ore 10,00. 
 
Ditte invitate n. 22 come da elenco di seguito riportato: 
1. PURICELLI AMBIENTE VERDE s.r.l. – Via Provinciale Rasa, 85 – 21100 VARESE; 
2. NUOVA ABRATE TORINO s.r.l. – Corso Regina Margherita, 213 – 10144 TORINO (sede oper. 

Strada Bellacomba 140 10156 Torino); 
3. GREEN KEEPER SUBALPINA s.r.l. – Circonvallazione Esterna, 10 – 10043 ORBASSANO; 
4. A.T.E. di Falco Silvio & C. s.n.c. – Strada Braide, 8 – 10060 BRICHERASIO; 
5. COGIBIT s.r.l. – Via Monasterolo, 10 – 12030 SCARNAFIGI; 
6. ARIENTI s.r.l. – Strada Alba-Cortemilia, 42 – 12050 DIANO D’ALBA; 
7. TOMATIS GIACOMO s.r.l. – Via Bernezzo 82 – 12023 CARAGLIO; 
8. CO-EDIL s.r.l. – Via Regione Inferle, 1 – 12010 MOIOLA; 
9. EDILIZIA GENERALE s.r.l. – Via Leonardo da Vinci, 97 – 20090 TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI); 
10. VIGLIETTI ANTONIO & Figlio s.r.l. – Via Fossano, 20 – 12040 MONTANERA; 
11. CEAGLIO ROMANO s.r.l. – Strada Valle Maira, 261 – 12020 ROCCABRUNA; 
12. PREVE COSTRUZIONI s.p.a. – Via Provinciale Boves 12 – 12018 ROCCAVIONE; 
13. BONGIASCA COSTRUZIONI s.n.c. – Borgata Martini, 36 – 12020 SAMPEYRE; 
14. COSTRADE s.r.l. – Regione Paschere, 33 – 12037 SALUZZO; 
15. BERTERO PIETRO di BERTERO Mauro e Roberto s.n.c. – Via Roma, 22 – 12050 ROCCHETTA 

BELBO; 
16. MASSANO s.r.l. – Via Circonvallazione, 3 – 12040 MONTANERA; 
17. ASFALTI SAVIGLIANO s.r.l. – Strada Benne, 2/A - 12038 SAVIGLIANO; 
18. IDRO s.r.l. – Fraz. S. Giuseppe, 14 – 12040 SOMMARIVA PERNO; 
19. PAOLETTO F.LLI s.r.l. – Via Mazzini, 127 – 13825 CROCEMOSSO (BI); 
20. IMPRESA RIVAROSSA s.r.l. – Strada Statale 28 n.8/D, 12080 VICOFORTE; 
21. SOMOTER s.r.l. – Via 11 settembre, 23 – 12011 BORGO SAN DALMAZZO; 
22. EDILSCAVI di Dutto Alberto & C. s.n.c. – Via Torre Acceglio, 24/D – Fr. Madonna delle 

Grazie – 12100 CUNEO; 
 

SI RENDE NOTO L’ESITO DELLA GARA ESPERITA: 
 

Oggetto: “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA A MONTE DELLA S.P. N.26”. 
 
Importo complessivo dell’appalto Euro 379.101,93, di cui: 
Euro 361.636,46 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta; 
Euro   17.465,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 



12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

 
 
Procedura di aggiudicazione:  procedura negoziata ai sensi art.122, comma 7 e art. 57 

comma 6 del d.lgs. 163/06; 
 
Data della gara:   27.03.2013 ore 10,00   
 
Aggiudicazione provvisoria:  Det. N. 53  del 27.03.2013  
 
Ditte partecipanti: 

1 A.T.I. EDILIZIA GENERALE s.r.l. Via Leonardo da Vinci, 97 TREZZANO SUL NAVIGLIO 
(MI) (capogruppo) e CIDIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. Via Stallone, 2 COLICO (LC) 
(mandante); 

2 A.T.I. IDRO s.r.l. Fr. San Giuseppe, 14 SOMMARIVA PERNO (CN) (capogruppo) e 
TECNO.PAL. CON. S.r.l. Via O.Badellino, 5 CHERASCO (CN) (mandante);  

3 A.T.I. GREEN KEEPER SUBALPINA s.r.l. Via Circonvallazione esterna , 10 ORBASSANO 
(TO) (capogruppo) e TERRA.CON s.r.l. (mandante); 

4 SOMOTER s.r.l. Via 11 Settembre, 23 BORGO SAN DALMAZZO; 
5 MASSANO s.r.l. Via Circonvallazione, 3 MONTANERA; 
6 A.T.I. PAOLETTO F.LLI s.r.l. Via Mazzini,127 CROCEMOSSO-VALLE MOSSO 

(capogruppo) e VALPER s.n.c. Via Ferrate, 15 RIMASCO (VC) (mandante); 
7 PREVE COSTRUZIONI s.p.a. Via Provinciale Boves, 12 ROCCAVIONE; 
8 ARIENTI s.r.l. Strada Alba-Cortemilia, 42 DIANO D’ALBA; 
9 A.T.I. A.T.E. s.n.c. Strada Braide, 8 BRICHERASIO (TO) (capogruppo) e GODINO scavi 

s.r.l. Strada Cioca, 10 BRICHERASIO (mandante); 
10 COGIBIT s.r.l. Via Monasterolo, 10 SCARNAFIGI; 
11 BERTERO Pietro di Bertero Mauro e Roberto s.n.c. Via Roma, 22 ROCCHETTA BELBO; 
12 A.T.I. VIGLIETTI Antonio e figlio s.r.l. Via Fossano, 20  MONTANERA (capogruppo) e 

Impresa CAUDA s.r.l. Strada Cauda, 94 ALBA; 
13 A.T.I. CO-EDIL s.r.l. Reg.Inferle, 1 MOIOLA (capogruppo) e GIUGGIA COSTRUZIONI s.r.l. 

Via Cave, 28/3 VILLANOVA MONDOVI’ (mandante); 
14 A.T.I. EDILSCAVI di Dutto Alberto & C. s.n.c. Via Torre Acceglio, 24/D CUNEO 

(capogruppo) e GE.LA.MO. s.r.l. Via Vasetto, 10 VILLAR SAN COSTANZO (mandante); 
15 NUOVA ABRATE TORINO s.r.l. Corso Regina Margherita, 213 TORINO; 
16 A.T.I. COSTRADE s.r.l. Regione Paschere, 33 SALUZZO (capogruppo) e CAMPRA 

DUILIO Borgata Rore, 64 SAMPEYRE (mandante); 
 
Ditte escluse dalla gara per errata o incompleta documentazione: 

1 A.T.I. PAOLETTO F.LLI s.r.l. Via Mazzini,127 CROCEMOSSO-VALLE MOSSO 
(capogruppo) e VALPER s.n.c. Via Ferrate, 15 RIMASCO (VC) (mandante); 

2 A.T.I. A.T.E. s.n.c. Strada Braide, 8 BRICHERASIO (TO) (capogruppo) e GODINO scavi 
s.r.l. Strada Cioca, 10 BRICHERASIO (mandante); 

3 BERTERO Pietro di Bertero Mauro e Roberto s.n.c. Via Roma, 22 ROCCHETTA BELBO; 
 
Ditte ammesse e loro offerta:   

1 A.T.I.: EDILIZIA GENERALE s.r.l. Via Leonardo da Vinci, 97 
TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI) (capogruppo) e CIDIEFFE 
COSTRUZIONI s.r.l. Via Stallone, 2 COLICO (LC) (mandante)……… ribasso del     28,315 

2 A.T.I.: IDRO s.r.l. Fr. San Giuseppe, 14 SOMMARIVA PERNO (CN) 
(capogruppo) e TECNO.PAL. CON. S.r.l. Via O.Badellino, 5 
CHERASCO (CN) (mandante) …………………………………………... ribasso del     23,712 

3 A.T.I.: GREEN KEEPER SUBALPINA s.r.l. Via Circonvallazione 
esterna , 10 ORBASSANO (TO) (capogruppo) e TERRA.CON s.r.l. 
(mandante)………………………………………………………………….. ribasso del     20,250 

4 SOMOTER s.r.l. Via 11 Settembre, 23 BORGO SAN DALMAZZO…. ribasso del     23,660 
5 MASSANO s.r.l. Via Circonvallazione, 3 MONTANERA………………. ribasso del     24,330 
7 PREVE COSTRUZIONI s.p.a. Via Provinciale Boves, 12 

ROCCAVIONE…………………………………………………………….. ribasso del     27,954 



12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

8 ARIENTI s.r.l. Strada Alba-Cortemilia, 42 DIANO D’ALBA……………. ribasso del     13,005 
10 COGIBIT s.r.l. Via Monasterolo, 10 SCARNAFIGI……………………... ribasso del     25,450 
12 A.T.I.: VIGLIETTI Antonio e figlio s.r.l. Via Fossano, 20  

MONTANERA (capogruppo) e Impresa CAUDA s.r.l. Strada Cauda, 
94 ALBA…………………………………………………………………….. ribasso del     23,130 

13 A.T.I.: CO-EDIL s.r.l. Reg.Inferle, 1 MOIOLA (capogruppo) e 
GIUGGIA COSTRUZIONI s.r.l. Via Cave, 28/3 VILLANOVA 
MONDOVI’ (mandante)……………………………………………………. ribasso del     21,135 

14 A.T.I.: EDILSCAVI di Dutto Alberto & C. s.n.c. Via Torre Acceglio, 
24/D CUNEO (capogruppo) e GE.LA.MO. s.r.l. Via Vasetto, 10 
VILLAR SAN COSTANZO (mandante)………………………………….. ribasso del     24,150 

15 NUOVA ABRATE TORINO s.r.l. Corso Regina Margherita, 213 
TORINO…………………………………………………………………….. ribasso del     15,280 

16 A.T.I.: COSTRADE s.r.l. Regione Paschere, 33 SALUZZO 
(capogruppo) e CAMPRA DUILIO Borgata Rore, 64 SAMPEYRE 
(mandante)………………………………………………………………….. ribasso del     26,370 

 
 
TAGLIO DELLE ALI 
 
DITTE AMMESSE N. 13 – offerte da “tagliare”: 13 x 10% = 1,3 arrotondato a 2 (due) 

 
Minor Ribasso: 

1 ARIENTI s.r.l. Strada Alba-Cortemilia, 42 DIANO D’ALBA…………….. ribasso del    13,005 
2 NUOVA ABRATE TORINO s.r.l. Corso Regina Margherita, 213 

TORINO……………………………………………………………………… ribasso del    15,280 
 
Maggior Ribasso: 
1 A.T.I.: EDILIZIA GENERALE s.r.l. Via Leonardo da Vinci, 97 TREZZANO 

SUL NAVIGLIO (MI) (capogruppo) e CIDIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. Via 
Stallone, 2 COLICO (LC) (mandante)………………………………………………. ribasso del    28,315 

2 PREVE COSTRUZIONI s.p.a. Via Provinciale Boves, 12 ROCCAVIONE…. ribasso del    27,954 
 
Media aritmetica dei ribassi rimasti: 23,576% 
 
Media aritmetica degli scarti: 1,036% 
 
Soglia di anomalia: 24,612%. 

 

Offerte anomale in quanto la loro percentuale di ribasso è pari o superiore al valore del ribasso 
ammissibile del 24,612% e, pertanto, ritenute anormalmente basse: 

1 COGIBIT s.r.l. Via Monasterolo, 10 SCARNAFIGI……………………….. ribasso del    25,450
2 A.T.I.: COSTRADE s.r.l. Regione Paschere, 33 SALUZZO 

(capogruppo) e CAMPRA DUILIO Borgata Rore, 64 SAMPEYRE 
(mandante)…………………………………………………………………….. ribasso del    26,370

 
Graduatoria completa delle imprese che hanno presentato offerte valide, la quale risulta formata 
come di seguito indicato: 
 
1 MASSANO s.r.l. Via Circonvallazione, 3 MONTANERA…………………. ribasso del   24,330 
2 A.T.I.: EDILSCAVI di Dutto Alberto & C. s.n.c. Via Torre Acceglio, 24/D 

CUNEO (capogruppo) e GE.LA.MO. s.r.l. Via Vasetto, 10 VILLAR SAN 
COSTANZO (mandante)…………………………………………………….. ribasso del   24,150 

3 A.T.I.: IDRO s.r.l. Fr. San Giuseppe, 14 SOMMARIVA PERNO (CN) 
(capogruppo) e TECNO.PAL. CON. S.r.l. Via O.Badellino, 5 
CHERASCO (CN) (mandante) …………………………………………….. ribasso del   23,712 



12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

4 SOMOTER s.r.l. Via 11 Settembre, 23 BORGO SAN DALMAZZO……... ribasso del   23,660 
5 A.T.I.: VIGLIETTI Antonio e figlio s.r.l. Via Fossano, 20  MONTANERA 

(capogruppo) e Impresa CAUDA s.r.l. Strada Cauda, 94 
ALBA…………………………………………………………………….......... ribasso del   23,130 

6 A.T.I.: CO-EDIL s.r.l. Reg.Inferle, 1 MOIOLA (capogruppo) e GIUGGIA 
COSTRUZIONI s.r.l. Via Cave, 28/3 VILLANOVA MONDOVI’ 
(mandante)……………………………………………………………………. ribasso del   21,135 

7 A.T.I.: GREEN KEEPER SUBALPINA s.r.l. Via Circonvallazione esterna 
, 10 ORBASSANO (TO) (capogruppo) e TERRA.CON s.r.l. 
(mandante)……………………………………………………………………. ribasso del   20,250 

 
 
Ditta aggiudicataria provvisoria: MASSANO s.r.l. Via Circonvallazione, 3 MONTANERA (C N) 
 
Ribasso offerto:   24,33% 
 
 
Eventuali ricorsi potranno essere presentati al T.A.R. Piemonte entro i termini di legge. 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Geom. Marco Bovero 

               
 


